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1 INLEDNING
1.1 Vad är en översikts-

plan? 
Översiktsplanen utgör kommunens nuvarande 
bedömning av hur mark och vattenområden i 
stora drag kommer att användas och hur bebygg-
elsen utvecklas under de närmsta 10-15 åren. 

Översiktsplanen innehåller tre viktiga funk-
tioner; en vision för kommunens framtida 
utveckling, vägledning för kommunens och 
andra myndigheters beslut om mark- och vatten-
användningen samt en dialog mellan kommunen 
och staten om de allmänna intressenas innebörd, 
avgränsning och tillgodoseende. 

Tidigare översiktsplan för Mora 
kommun 
Under 1990 påbörjades arbetet med kommunens 
första översiktsplan. Översiktsplanen för Mora 
kommun antogs av kommunfullmäktige 1994-
06-20 (laga kraft 1994-07-20). Till denna plan 
hör ett antal fördjupade översiktsplaner, se 
kapitel 6.1 planer. 

Rullande planering 
Enligt Plan- och bygglagen ska kommunfull-
mäktige ta ställning till översiktsplanens aktuali-
tet minst en gång under mandattiden. Kommun-
fullmäktige i Mora har 1998-11-30 beslutat att 
1994 års översiktsplans intentioner fortfarande 
är aktuella med hänsyn till nya förutsättningar 
m m som har uppkommit efter det att planen 
upprättades och vann laga kraft.  

Arbetet med översynen av översiktsplanen star-
tade hösten 2003. Under 2004 har ett planerings-
underlag ställts samman. Under våren 2005 hölls 
ett brett samråd med allmänheten, intresseorga-
nisationer, angränsande kommuner samt statliga 
myndigheter.  

Efter bearbetning av ställdes översiktsplanen ut 
under nov-dec 2005. Inkomna synpunkter under 
utställningen är sammanställda i ett utlåtande 
daterad 2006-02-24. 

Översiktsplanen är antagen av kommunfull-
mäktige den 19 juni 2006. I enlighet med full-
mäktiges beslut har tillägg/ändring gjorts i tex-
ten under avsnitt 5.5 under rubrikerna Strål-
ningsminimerade områden och Miljömål.  
Planen vann laga kraft den 19 juli 2006.  

1.2 Organisation 
För arbetet med översyn av översiktsplanen har 
en ledningsgrupp, som består av planberedning-
ens politiker, medverkat. Arbetsgruppen för 
översiktsplanearbetet består av planberedningens 
tjänstemän. 

Stadsarkitektkontoret har ansvarat för framtag-
ande av översiktsplanen. SWECO FFNS har 
medverkat som konsult i planarbetet. Under 
planarbetets gång har kontinuerlig kontakt tagits 
med övriga tjänstemän inom kommunen. 

1.3 Syfte 
Enligt 4 kap 1 § plan- och bygglagen (PBL) ska 
översiktsplanen redovisa de allmänna intressen 
och de miljö- och riskfaktorer som bör beaktas 
vid beslut om mark- och vattenanvändning. 
Riksintressen enligt miljöbalkens 3 och 4 kapitel 
ska anges särskilt. 

Av översiktsplanen ska framgå: 

• grunddragen i fråga om avsedd användning av 
mark- och vattenområden 

• kommunens syn på hur den byggda miljön 
ska utvecklas och bevaras 

• hur kommunen avser att tillgodose riks-
intressen och miljökvalitetsnormer 

• planens innebörd och konsekvenser ska kunna 
utläsas utan svårighet 

Översiktsplanen är vägledande men inte bind-
ande och den styr inte heller när projekt eller 
planer ska genomföras. Det är först vid pröv-
ningen av detaljplaner/områdesbestämmelser 
eller marklov/bygglov eller andra beslut enligt 
t ex miljöbalken, väglagen som enskilda intres-
sen vägs mot allmänna intressen. 

Planen är en viktig grund för både större sam-
hällsinvesteringar och för bevarande och ut-
veckling av värdefulla tillgångar t ex natur- och 
kulturmiljöer.  

Översiktsplanen utgör även ett övergripande 
program för efterföljande planering enligt plan- 
och bygglagen som exempelvis fördjupningar av 
översiktsplanen, detaljplaner och områdesbe-
stämmelser. 

Syftet med planen kan sammanfattas i följande 
punkter: 

• förbättrad handlingsberedskap 























samt ca 50 delområden av intresse för kulturminnesvården, de 
förra innefattande områdets 51 klass I-områden i länsstyrelsens 
översiktliga kommuninventeringar. 
 
Området innefattar 37 riksobjekt för naturvård nr: 55, 59, 62, 
63, 66, 67, 72, 73, 75-77, 84, 87-98. 103-114 samt del av ob- 
jekt nr 57. 
 
Områdets huvuddrag: 
Området utgörs av Siljan-Orsasjöns vattensystem med anslutande 
terräng, samt området längs den s.k. Siljansringen. Siljans- 
bäckenet antas ha uppkommit genom ett meteoritnedslag under 
palaeozoicum, då området länge täckts av grunda hav. Längs den 
nu nedsjunkna kraterranden finns sedimentlager kvar i form av 
revkalksten, kalkleror och sandsten, vilka lager borteroderats 
i övriga länsdelar. I mitten av Siljansringen finns idag en 
granitkupol med brecciebildningar, där man funnit s.k. slagkäg- 
lor, vilket anses bevisa meteoritteorin. Bottenberggrunden i 
området utgörs av graniter och porfyrer, med inslag av dala- 
sandsten och grönsten. 
De kambrosiluriska sedimentlagren innehåller rikliga fossil- 
förekomster och är av stor betydelse för förståelsen av dessa 
tidsperioder liksom för kalkindustrin. Flera kalkbrott, liksom 
de geologiskt märkvärdiga Styggforsen, Fjäckan och Sjurberg be- 
söks av geologiintresserade turister. Väster om Orsasjön utbre- 
der sig det vidsträckta Bonäsfältet, ett fossilt flygsandsområ- 
de, med unik, reliktartad flora och fauna. Siljan, som är lä- 
nets största sjö, är en översvämmad del av Österdalälven och 
kan karaktäriseras som en kratersjö. Vid sistlidna isavsmält- 
ning transporterades stora mängder jökelmaterial via Österdal- 
älvens och Oreälvens föristida fåror och fyllde igen dessa. 
Österdalälvens delta vid Mora avsnör nu Siljan från Orsasjön 
och är liksom Oreälvens gamla delta vid Rättvik uppbyggt av 
glacifluvialt material. Större sandstensområden förekommer från 
Morafältet norrut, norr om Silurringen mot Ore älv, samt Rätt- 
viksheden-Gärdsjöfältet nordost om Rättvik. Norrifrån kommer 
tillflödena Våmån, Unnån, Ämån och Ore älv. Den senare följer 
numera Siljansringen till Orsasjön via Oresjön och Skattungen. 
Siljanssänkans klimat är mildare än i övriga Österdalarna, vil- 
ket samman med den rika berggrunden och kalkhaltiga moränen 
verkar gynnsamt på vegetationen. Länets rikaste floraområden 
finns här i rikkärr och i anslutning till områdets gamla od- 
lingsbygder. Dessa öppna byområden kring Leksand-Rättvik-Boda, 
Sollerön och Orsa med sina oskiftade klungbyar och småskaliga 
jordbrukslandskap, har länge präglat bilden av Dalarna som tu- 
ristparadis. Idag är stora delar av jordbruksmarkerna under 
igenväxning, till men för såväl natur- och kulturvärden som 
landskapsbild. Vissa delar hävdas dock ännu och är tillsammans 
med den företrädesvis ålderdomliga bybebyggelsen av stort kul- 
turhistoriskt intresse. Odlingsbygderna är även av stor bety- 
delse för djurlivet. Rikligt med fågel och småvilt trivs i löv- 
dungar, åkerholmar och vattengropar. Fisktillgången i vatten- 
dragen är mestadels god. Siljans storöring, siljanslaxen, är 
föremål för ett ständigt stigande intresse bland sportfiskare, 
liksom öringstammarna i Skattungen, Oreälven och Unnån. I Sil- 
jan-Orsasjön tages även sik, lake, siklöja m.m. Utplantering av 
öring sker i Siljan och Orsasjön, samt i Österdalälven.  Kring 
Siljan planeras f.n. en kraftig satsning för att stimulera fri- 
tidsfisket. 
Inom området förekommer ett omfattande nät av vandrings- och 



cykelleder, samt skidspår. Siljansleden omfattar 34 mil vand- 
ringsled i omväxlande bygd och obygd, mestadels följande de 
gamla fäbodstigarna och med rastplatser och övernattningsstu- 
gor på lämpliga platser. Efter by- och skogsvägar löper 31 mil 
markerad cykelled genom Siljansringens dalstråk. I anslutning 
till de flesta byområden finns markerade och preparerade lång- 
färdsskidspår, vilka flerstädes även sträcker sig långt utåt 
myrar och skogsmarken. 
Badplatser finns efter Siljan-Orsasjön och Oresjöns stränder, 
särskilt välfrekventerade vid Furudal, Leksand, Mora, Orsa och 
Rättvik. 
Sommartid trafikeras Siljan av ångbåten Gustaf Wasa, mellan 
Leksand och Mora. Mycket populära utflyktsmål är Björnparken i 
Grönklitt, Gesundaberget, Björkberget i Siljansnäs (med Natu- 
rum) samt "turistfäbodarna", där tillfälle ges att uppleva det 
gamla fäbodbruket. Efter hela Siljansringen förekommer viktiga 
sevärdheter för den naturintresserade allmänheten, såsom Stygg- 
forsen, Lönnmarken, Bonäsfältet och de geologiskt åskådliga 
kalkbrotten, dit organiserade utflykter görs sommartid. Vinter- 
tid är besöksfrekvensen tämligen låg, med undantag av liftan- 
läggningarna och Vasaloppet, som drar skaror till Moraområdet. 
Som frilufts- och rekreationsområde har Siljanstrakten en lång 
historia. Redan tidigt 1800-tal uppfördes hälsobrunnar och fri- 
luftsbad i området och sedan sekelskiftet har hotell, pensionat 
och stugbyar succesivt tillkommit. Boendekapaciteten i området 
är mycket stor. Inklusive fritidshusboende omfattar området ca 
80 000 bäddar, med ett 90-tal turistanläggningar, främst inom 
basområdena. Största koncentrationen boendeanläggningar finns 
i Tällberg, ett för landet unikt "turistsamhälle". 
Siljanområdet besöks årligen av hundratusentals människor från 
hela världen med varierande friluftsaktiviteter och naturupp- 
levelser som huvudsakliga rekreationskällor. Området nås lätt 
via riksväg och järnväg, med bil, charterbuss och tåg. 
 
Anmärkningar: 
Beträffande detaljplaner för området, se Siljansplaneringen. 
Närmare beskrivning av sjöarna och fisket, se riksobjekt för 
naturvård N 63 Siljan-Skattungen. 
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